Дело № 1-239/24

(61RS0017-01-2024-001842-35)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Зверево 18 октября 2024 г. 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Голикова А.В., при секретаре Ярыш Ю.В.,

с участием прокурора Лоханова В.В.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Стеблецовой И.Г.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, гражданки России, проживающей: ФИО2 

<

адрес>, со средним техническим образованием, замужней, работающей швеей АО «Корпорация «Глория Джинс»», не судимой;

обвиняемой по ч.3 ст.159.2 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат при следующих обстоятельствах.

ФИО1, получив при отсутствии законных оснований, без предоставления медицинских документов и прохождения медико-социальной экспертизы в установленном законом порядке, справку серии МСЭ-2015 № 1495409 от 24.02.2016, выданную Бюро № 30 ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области», содержащую заведомо ложные сведения о том, что ей установлена вторая группа инвалидности в связи с общим заболеванием бессрочно, действуя из корыстных побуждений, будучи заведомо осведомленной о подложности вышеуказанной справки, обратилась в Государственное учреждение - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, 01.03.2016 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты и 12.04.2016 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут с заявлением о назначении ей пенсии по инвалидности, предоставив справку серии МСЭ-2015 № 1495409 от 24.02.2016, содержащую заведомо ложные сведения о том, что ей установлена вторая группа инвалидности в связи с общим заболеванием бессрочно.

В результате рассмотрения указанных заявлений ФИО1, Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Гуково принято решение от 02.03.2016 о назначении ей ежемесячной денежной выплаты с 01.03.2016, которое прекращено решением ОПФР по Ростовской области от 07.11.2019 с 01.12.2019, и решение от 24.05.2016 о назначении ей пенсии по инвалидности с 24.02.2016, которое прекращено решением ОПФР по Ростовской области от 07.11.2019 с 01.12.2019. 

Вследствие чего, в период времени с 24.02.2016 по 01.12.2019, ФИО1 незаконно получила, то есть путем обмана похитила денежные средства, которые обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, в общей сумме 474 684,51 рубля в виде: 

- пенсии по инвалидности в размере 364 839,52 рублей, начисленной с момента установления статуса инвалида с 24.02.2016;

- ежемесячной денежной выплаты в размере 104 844,99 рублей, начисленной в том числе с момента обращения пенсионера с заявлением с 01.03.2016;

- единовременной выплаты гражданам, получающим пенсию в размере 5 000 рублей, которую ФИО1 получила в январе 2017 года.

Денежные средства в сумме 474 684,51 рубля перечислялись на банковский счет ФИО1 №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк».

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ростовской области причинен имущественный ущерб на общую сумму 474 684,51 рубля.

Она же, ФИО1, получив справку МСЭ-2015 № 1495409 от 24.02.2016, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на мошенничество при получении компенсаций, предусмотренных ст. 17 Федерального закона № 181-ФЗ от 24.11.1995 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», путем представления заведомо ложных сведений, осознавая незаконный характер получения вышеуказанного документа, который является основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением инвалидов, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя, не позднее 22.03.2016, точное время в ходе расследования не установлено, лично обратилась в МАУ МФЦ г. Зверево Ростовской области, расположенный по адресу: 

<

...>, с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг, при этом ФИО1 предоставила справку МСЭ-2015 № 1495409 от 24.02.2016, содержащую заведомо ложные сведения об установлении ей второй группы инвалидности по причине общего заболевания бессрочно. После чего, было сформировано личное дело № 0011744 получателя пособий ФИО1 и передано в Управление социальной защиты населения Администрации г. Зверево Ростовской области (далее по тексту – УСЗН Администрации г. Зверево РО), расположенное по адресу: 

<

...>. В результате рассмотрения заявления, УСЗН Администрации г. Зверево РО принято решение о назначении ФИО1 денежной выплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг с 01.04.2016.

Распоряжением начальника УСЗН Администрации г. Зверево РО выплата ежемесячной денежной выплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг ФИО1 прекращена с 12.01.2023.

Так, в период времени с 01.04.2016 по 12.01.2023 ФИО1 незаконно получила, то есть похитила из средств федерального бюджета УСЗН Администрации г. Зверево РО, поступивших в качестве субвенций в областной бюджет для финансового обеспечения и социальной поддержки отдельных категорий граждан, денежные средства в общей сумму 49 798,29 рублей, в качестве компенсаций на жилищно-коммунальные услуги, которые обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Денежные средства в сумме 49 798,29 рублей перечислялись на банковский счет ФИО1 №, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк». 

Таким образом, в период с 24.02.2016 по 12.01.2023, в результате преступных действий ФИО1, Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ростовской области причинен имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 474 684,51 рубля, УСЗН Администрации г. Зверево РО причинен имущественный ущерб на общую сумму 49 798,29 рублей. 

Общий ущерб, причиненный преступными действиями ФИО1 составил 524 482,8 рубля, что является крупным размером.

В ходе судебного заседания ФИО1 вину признала, от дачи показаний отказалась. В соответствии со ст.276 УПК РФ оглашены ее показания в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в Бюро № 30 ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ростовской области» она незаконно получила 2 группу инвалидности. Ущерб, причиненный Пенсионному фонду в размере 474 684, 51 рублей она возместила в полном объеме, о чем свидетельствует чек по операциям ПАО Сбербанк. Ущерб, причиненный Управлению социальной защиты населения Администрации г. Зверево Ростовской области в размере 49 798,29 она возместила в полном объеме, о чем свидетельствуют чеки по операциям ПАО Сбербанк. В период с 24.02.2016 по 30.11.2022 никакого медицинского обследования она не проходила, на медико-социальную экспертизу не направлялась и не проходила её. Никаких документов для получения справки об инвалидности она не оформляла. В указанный период времени каких-либо заболеваний не имела. Вину признает полностью, в полном объёме, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д. 97-99, 134-136) 

Суд, проверив и оценив доказательства в их совокупности, приходит к выводу о виновности ФИО1 в мошенничестве, что подтверждается, помимо признания своей вины, следующими доказательствами.

- Показаниями представителя потерпевшего ФИО5, оглашенными в судебном заседании, согласно которым с 30.10.2023 по настоящее время она работает в должности главного специалиста-эксперта юридического отдела Отделения пенсионного и социального страхования РФ по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

...>. На основании доверенности № 15/7404 от 22.12.2023, выданной ей ОСФР по РО в лице заместителя управляющего ФИО6, она уполномочена представлять интересы ОСФР по РО во всех судах судебной системы РФ, следственных органах, органах дознания и иных органах государственной власти на всех стадиях уголовного процесса. С 04 июня 2018 года УПФР в г. Гуково Ростовской области прекратило деятельность в связи с реорганизацией в форме присоединения к УПФР в г. Новошахтинске Ростовской области (межрайонному), на основании Постановления Правления ПФР от 07.02.2018 г. № 41п. УПФР в г. Новошахтинске Ростовской области (межрайонное) на основании постановления Правления ПФР от 02.03.2021 № 48п «О реорганизации некоторых территориальных органов ПФР в Ростовской области» реорганизовано путем присоединения к Государственному учреждению – Отделению Пенсионного фонда РФ по Ростовской области с 01.06.2021 года с передачей прав и обязанностей, согласно закону и передаточным актам. В целях реализации Федерального закона от 14.07.2022 г. № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» на основании Постановления Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 12.12.2022 г. № 362п «О переименовании Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Ростовской области» с 01.01.2023 г. Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Ростовской области переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ростовской области. 01.03.2016 в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации по г. Гуково Ростовской области, расположенное по ул. Мира, 50 в г. Гуково Ростовской области обратилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с заявлением о начислении её ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ), в соответствии с Федеральным законом № от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной защите инвалидов в РФ», при этом им была предъявлена справка серии МСЭ – 2015 № 1495409 от 24.02.2016, выданная Бюро № 30 ФКУ «ГБ СМЭ по Ростовской области» об установлении ей второй группы инвалидности бессрочно по причине общего заболевания. Кроме того, ФИО1 12.04.2016 обратилась в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации по г. Гуково Ростовской области, расположенное по ул. Мира, 50 в г. Гуково Ростовской области с заявлением о назначении ей страховой пенсии по инвалидности, предъявив вышеуказанную справку. В результате данных обращений Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации по г. Гуково Ростовской области было принято решение о назначении ФИО1 страховой пенсии по инвалидности и ЕДВ, после чего в период с 24.02.2016 по 30.11.2019 ФИО1 были выплачены денежные средства в сумме 474 684 рубля 51 копейка. Однако, когда было установлено, что в Единой автоматизированной вертикально-интегрированной информационно-аналитической системе, используемой с января 2014 года при проведении медико-социальной экспертизы, сведений об освидетельствовании ФИО1 не имеется, а также что в Бюро № 30 ФКУ «ГБ СМЭ по Ростовской области» об установлении ей группы инвалидности ФИО1 не обращалась и инвалидность ей не была установлена, то с 01.12.2019 Решениями ОПФР по Ростовской области выплата страховой пенсии по инвалидности и ЕДВ ФИО1 была прекращена в связи с утратой права. Ознакомившись с выплатным (пенсионным) делом ФИО1 она пояснила, что ФИО1 была назначена с 24.02.2016 страховая пенсия по инвалидности в размере 8674 рубл1 31 копейка и с 01.03.2016 назначена ЕДВ в размере 2397 рублей 59 копеек, в том числе 995 рублей 23 копейки на оплату социальных услуг, предусмотренных пп. 1, 1.1 ст. 6.2, пп. 2 ст. 6.2 178-ФЗ. В числе представленных для назначения пенсии и ЕДВ документов находилась справка, выданная Бюро № 30 филиала ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ростовской области» серии МСЭ-2015 № 1495409 от 24.02.2016. В соответствии с п. 1 ст. 8 ФЗ № 173 право на страховую пенсию по инвалидности имеют граждане, признанные в установленном порядке инвалидами I, II или III группы. Признание гражданина инвалидом и установление группы инвалидности производятся федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации». На основании п. 1 ст. 28.1 ФЗ № 181-ФЗ инвалиды и дети-инвалиды имеют право на ежемесячную денежную выплату (ЕДВ). В дальнейшем был принят Федеральный закон от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее Федеральный закон № 400-ФЗ) на основании которого была установлена и выплачивалась пенсия. Согласно ст. 9 Федерального закона № 400 ФЗ право на страховую пенсию по инвалидности имеют граждане из числа застрахованных лиц, признанные инвалидами 1,2 или 3 группы. Страховая пенсия по инвалидности устанавливается независимо от причины инвалидности, продолжительности страхового стажа застрахованного лица, продолжения инвалидом трудовой и (или) иной деятельности, а также от того наступила ли инвалидность в период работы, до поступления на работу или после прекращения работы. Согласно заявлению пенсионера, выплата пенсии и ЕДВ осуществлялась на лицевой счет № 

<

***>, через кредитную организацию ПАО Сбербанк № 5221/0815, расположенную по адресу: 

<

...>. В адрес ОСФР по Ростовской области поступила информация Следственного управления следственного комитета РФ по Ростовской области от 13.09.2017 № 202-134-17, согласно которой в производстве второго отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по Ростовской области находится уголовное дело № 11702600001000061 в отношении должностных лиц ФКУ ГБ МСЭ по Ростовской области, в ходе расследования установлены факты получения справок МСЭ, выданных Бюро № 30 ФКУ ГБ МСЭ по Ростовской области в отсутствие законных к тому оснований, без предоставления медицинских документов и прохождения медико-социальной экспертизы, в порядке, установленном Правилами признания лица инвалидом, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 20.02.2006 № 95. На основании письма Следственного управления следственного комитета РФ по Ростовской области, а также руководствуясь п. 9 ст. 21 Федерального закона от 28.12.2013 

№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях», УПФР в г. Новошахтинске (межрайонным) и УПФР в г. Красный ФИО3 Ростовской области (межрайонное) проведена проверка обоснованности выдачи справок об установлении инвалидности, путем запроса в ФКУ ГБ МСЭ по Ростовской области. На указанный запрос получен ответ из ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России от 10.09.2020 № 08/11-12821, согласно которому, в Единой автоматизированной вертикально-интегрированной информационно-аналитической системе (ЕАВИИАС), используемой при проведении МСЭ и на бумажном носителе не имеется данных по проведению МСЭ в отношении ФИО1 В соответствии с п. 3 ст. 25 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», прекращение выплаты страховой пенсии производится в случае обнаружения обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, представленных в подтверждение права на указанную пенсию. В результате вышеуказанного, была уставлена переплата ФИО1 пенсии по инвалидности, которая составила 474 684 рубля 51 копейка, из них:

- страховой пенсии по инвалидности в общей сумме 364 839 рублей 52 копейки, в том числе начисленной с момента установления статуса инвалида;

- ежемесячной денежной выплаты в общей сумме 104 844 рублей 99 копеек, начисленной, в том числе с момента обращения с заявлением;

- единовременной выплаты гражданам, получившим пенсию в общей сумме 5 000 рублей.

Выплата ФИО1 пенсии, ЕДВ, ФСД осуществлялась в отсутствие законных к тому оснований, что повлекло причинение ОСФР по Ростовской области ущерба в общей сумме 474 684 рубля 51 копейка. Таким образом, ОСФР по Ростовской области причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 474 684 рубля 51 копейка. (т.1 л.д. 47-50)

- Показаниями представителя потерпевшего ФИО9, оглашенными в судебном заседании, согласно которым в настоящее время она работает в Управлении социальной защиты населения Администрации г. Зверево Ростовской области (далее по тексту - УСЗН Администрации г. Зверево Ростовской области) в должности главного специалиста. Согласно доверенности № 3 от 09.01.2024, выданной начальником УСЗН Администрации г. Зверево ФИО4

<

данные изъяты> области, ФИО7 она уполномочена представлять интересы данной организации. Для получения инвалидам компенсаций на жилищно-коммунальные услуги, последние должны предоставить в МФЦ следующие документы: паспорт гражданина Российской Федерации; справку о признании инвалидом; документ на жильё, с указанием общей и жилой площади, а при нескольких собственников жилья (при долевой собственности), предоставляется свидетельство о регистрации по месту жительства; квитанции за коммунальные услуги за последний месяц; справку или сведения о составе семьи; номер лицевого счета с реквизитами банка для перечисления компенсаций от УСЗН Администрации г. Зверево Ростовской области. По вопросу получения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, компенсаций расходов на оплату жилищно-коммунальных услуг, она пояснила, что согласно документам заведенного дела получателя пособий по жильцу квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, данная гражданка 22.03.2016 года обратилась в МФЦ г. Зверево, с заявлением о компенсации расходов на оплату жилищно-коммунальных услуг в виде ежемесячной денежной выплаты льготным категориям граждан, и представила справку серии МСЭ-2015 № 1495409 от 24.02.2016 года выданную Бюро № 30 ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» о признании её инвалидом второй группы по причине общего заболевания бессрочно, а также, ФИО1 предоставила свой паспорт гражданина РФ, справку о составе семьи, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, свидетельство о государственной регистрации права на жилище, расположенное по адресу: 

<

...>. После того, как 22.03.2016, ФИО1. 1 л.д. 38-40)

Виновность ФИО1 также подтверждают оглашенные и исследованные в судебном заседании материалы уголовного дела:

- протокол осмотра места происшествия от 08.05.2024, согласно которому осмотрено здание УСЗН Администрации г. Зверево Ростовской области по адресу: 

<

...>, где принято решение о назначении ФИО1 о назначении мер социальной поддержки по компенсации коммунальных услуг. (т. 1 л.д. 81-83)

- протокол осмотра места происшествия от 08.05.2024, согласно которому осмотрено здание Клиентской службы (на правах отдела) г. Гуково ОСФР по Ростовской области по адресу: 

<

...>, куда ФИО1 обратилась с заявлением о назначении ей ЕДВ и пенсии по инвалидности. (т. 1 л.д. 84-87)

- протокол осмотра места происшествия от 08.05.2024, согласно которому осмотрено здание МФЦ г. Зверево по адресу: 

<

...>, куда обращалась ФИО1 с заявлением о назначении ей компенсации на оплату коммунальных услуг. (т. 1 л.д. 88-90)

- протокол выемки от 08.05.2024, согласно которому в УСЗН Администрации г. Зверево Ростовской области (на правах отдела) г. Зверево, расположенное по адресу: 

<

...> изъято личное дело № 0011744 получателя пособия по оплате коммунальных услуг ФИО1 (т. 1 л.д. 63-65)

- протокол осмотра документов от 10.05.2024, согласно которому осмотрено личное дело № 0011744 получателя пособия по оплате коммунальных услуг ФИО1, изъятое в ходе выемки 08.05.2024 в УСЗН Администрации г. Зверево Ростовской области (на правах отдела) г. Зверево по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д. 66-69)

- вещественные доказательства: личное дело № 0011744 получателя пособия по оплате коммунальных услуг ФИО1 (т. 1 л.д. 70, 185)

- протокол выемки от 08.05.2024, согласно которому в Клиентской службе (на правах отдела) г. Зверево ОСФР по Ростовской области по адресу: 

<

...> изъято пенсионное дело № 143807 получателя пенсии по инвалидности ФИО1 (т. 1 л.д. 73-75)

- протокол осмотра документов от 10.05.2024, согласно которому осмотрено пенсионное дело № 143807 получателя пенсии по инвалидности ФИО1, изъятое в ходе выемки 08.05.2024 в Клиентской службе (на правах отдела) г. Зверево ОСФР по Ростовской области по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д. 76-79)

- протокол выемки от 06.05.2024, согласно которому у подозреваемой ФИО1 в кабинете № 58 ОП № 1 МУ МВД России «Новочеркасское», расположенном по адресу: 

<

...> изъята выписка по счету №. (т. 1 л.д. 111-113)

- протокол осмотра документов от 06.05.2024, согласно которому осмотрена выписка по счету №, изъятая в ходе производства выемки 06.05.2024 у подозреваемой ФИО1 в кабинете № 58 ОП № 1 МУ МВД России «Новочеркасское», расположенном по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д. 118-121)

- ответ на запрос из ГБУ РО «Центральная городская больница» в г. Гуково № 2041 от 03.05.2024, о том, что предоставить сведения об обращениях за медицинской помощью с 2010 по 2015 г.г. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не представляется возможным, в связи с отсутствием базы данных за указанный период. В период с 2016 года по настоящее время ФИО1 в ГБУ РО ЦГБ в г. Гуково за медицинской помощью не обращалась. Амбулаторная карта (форма 025 у) на имя ФИО1 за данный период в регистратуре поликлинического отделения отсутствует. Медицинские карты стационарного больного ФИО1 за данный период в архиве ГБУ РО ЦГБ в г. Гуково отсутствуют. На освидетельствование в бюро медико-социальной экспертизы в период с 01.01.2010 по 31.12.2020 ФИО1 не направлялась. (т. 1 л.д. 19)

- ответ на запрос из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ № 64-04/11545 от 16.05.2024, о том, что на основании выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии МСЭ-2015 № 1495409 от 24.02.2016, выданной ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России Бюро № 30- филиала ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области», УПФР в г. Гуково Ростовской области приняты решения об установлении ФИО1: страховой пенсии по инвалидности, в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» с 24.02.2013 бессрочно; об установлении ЕДВ по инвалидности, в соответствии с п. 1 ст. 28.1 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» с 01.03.2016 бессрочно.

На основании письма МО МВД России «Красносулинский» ГУ МВД России по Ростовской области от 22.10.2019 № 3/8445 УПФР г. Новошахтинска в Ростовской области приняты решения о прекращении выплат ФИО1:

- страховой пенсии по инвалидности, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 25 Закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» с 01.12.2019;

- ЕДВ, в соответствии с пп. 2 п. 17 Приказа Минтруда России от 22.01.2015 № 35н с 01.12.2019.

Сумма выплаченной страховой пенсии по инвалидности за период с 24.02.2016 по 30.11.2019 составила 364 839,52 рублей.

Сумма ежемесячной денежной выплаты по инвалидности за период с 01.03.2016 по 30.11.2019 составила 104 844,99 рубля.

Сумма единовременной выплаты к пенсии, установленной в соответствии с Федеральным законом от 22.11.2016 № 385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» составила 5 000 руб.

Общая сумма выплаченных денежных средств за период с 24.02.2016 по 30.11.2019 составила 474 684,51 рублей. (т. 1 л.д. 21-22)

- информация о фактически произведенных выплатах ФИО1, согласно которой в период с марта 2016 года по ноябрь 2019 года произведена выплата страховой пенсии по инвалидности 2 группы в сумме 364 839,52 рублей; выплата ЕДВ в сумме 104 844,99 рубля, единовременная выплата пенсионерам в размере 5000 рублей. (т. 1 л.д. 23)

- ответ на запрос из ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ростовской области» Министерства труда и социальной защиты РФ № 08/11-9620ГБ61/2024 от 03.05.2024, о том, что в федеральной государственной информационной системе «Единая автоматизированная вертикально-интегрированная информационно-аналитическая система по проведению медико-социальной экспертизы» при проведении МСЭ, данных по проведению МСЭ ФИО1 в бюро № 30 за период с 2016 года по настоящее время нет. Проверкой архивов медико-экспертной документации ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России установлено, что данные о проведении МСЭ ФИО1 в бюро № 30 на бумажных носителях за период с 2016 года по настоящее время отсутствуют. (т. 1 л.д. 25-27)

- ответ на запрос из УСЗН Администрации г. Зверево Ростовской области № 766 от 02.05.2024, о том, что ФИО1 состояла на учете в УСЗН как инвалид 2 группы и являлась получателем компенсации расходов на оплату ЖКУ с 01.04.2016 по 30.11.2022 на основании справки МСЭ № 1495409 от 24.02.2016. ФИО1 выплачено за счет средств федерального бюджета 49 798,29 рублей. На получение компенсации расходов на оплату ЖКУ ФИО1 обратилась в МФЦ г. Зверево 22.03.2016. (т. 1 л.д. 29-30)

Давая оценку доказательствам, исследованным в судебном заседании, суд полагает, что виновность подсудимой в совершении инкриминируемого деяния установлена в достаточной степени.

Признание ФИО1 своей вины согласуется с показаниями представителей потерпевших, а также исследованными материалами дела. Сомневаться в правдивости данных показаний у суда нет оснований, т.к. они получены с соблюдением всех процессуальных требований.

Суд находит вину ФИО1 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах установленной и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного ею с учетом ее личности, в том числе суд учитывает наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной. ФИО1 характеризуется положительно по месту жительства и работы, вину признала, в содеянном раскаялась, ущерб возместила, имеет постоянное место жительства и семью, трудоустроена, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, не судима.

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными ст.61 УК РФ, суд считает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

На основании вышеизложенного суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, ее исправление возможно без изоляции от общества, избирая видом наказания лишение свободы без реального отбывания наказания, и постановляет считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, применив ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление, с возложением обязанностей на осужденную.

Суд полагает нецелесообразным назначение дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. ст. 1-9, 43, 53, 56, 60-62 УК РФ, в том числе ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает, также как и не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденная должна доказать свое исправление.

Обязать осужденную являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль над поведением условно осужденных, в порядке им определенном, не менять постоянное место жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: пенсионное и личное дела возвратить представителям потерпевших, выписку хранить в деле. (т.1 л.д. 114-117, 184, 185)

Судебных издержек по делу нет. Гражданский иск не заявлен.

Вопрос вознаграждения адвоката решить в отдельном постановлении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток в Ростовский областной суд через Красносулинский районный суд Ростовской области.

При обжаловании осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна заявить в апелляционной жалобе или в возражении на жалобу.

Председательствующий

судья: А.В. Голиков